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INSTRUCTIONS TO ASSESSORS· AND COLLECTORS. 
NOW TERMED BY ACT OF AUGUST 21st, 1888; THE "' ASSESSORS." • 

EXEMPT F.ROJ\f TAXATION. 
The following persons are exempt from all internal laxes: His 

Majesty the King, the Diplomatic Agents of foreign countries and 
their attaches duly made known to the Department of Foreign
Affairs. The following persons are exem.pt from personal taxes: All 
clergymen of any Ohrlstiun denomination regularly engaged in their 
vocation; all teachers of youth employed in public or private schools 
for more than six months.of the year; all soldiers in actual se1·vice1 and all volunteer soldiers dnly enrolled and actually doing duty; ana 
all active members in good standiug of the Fire Department of 
Honolulu and other towns where a fire department now exists or 
may hereafter be organized: Provided, that the commanding offir,er 
of ea.ch such corps and the Secretary of the Fire Departmeut shall 
deliver under oath to the Assessor of the district a statement showing 
the names of the memuers of such corps 01· department as are entitled 
to exemption, on or before the second day of July in each year; and, 
provicled, that no exemption shall be allowed from personal taxes
unless the parties claiming such exemption shall notify the Assessor 
of the district during the month of July of such claims, and the 
grounds thereof. 

Real property belonging to the King or Qneen, to the Govel'll­
ment, to the Bourcl of Education for the nse of schools, to incorporated 
or pi•ivute schools, to the Queen's Hospital, to religious -societies-for 
church sites and burying grounds; such church sites and buryillg 
grounds not to exceed five acres in extent, are exempt from taxation, 
Personal property belonging to the King or Queen, or to the Govern• 
ment1 to the Board of Ednc,,tion fo1· t.he use of schools, to incorpol'Uted 
01· private schools, and to the Queen's Hospital, is also exempt. Pro­
vided, always, that the tux of one per cent,· hereinbefore imposed 
npo1i property, shall be collected only upon property in excess of the 
value of three hundred do]lars, be the same real or personul; pro­
vided, however, that no exemption shall be allowed from the pro­
perty of corporations, companies, estates of deceased persons or non­
residents, and the exemption of three hundred dollars, under the 
provision of this Act, shall be allowed in but one district of the King­

��side!'.'
d that district shall be the one in which the property-owner 

All property must be assessed in the district in which it is situ­
ated for its full cash value; but if such property is subject to any 
n101•tgn.ge, the owner shall make n retu1·n of the amount of such 
mortgage und the date thereof, and the mime of the mortgagee; but 
the owner must ,,ay the fu]l amonnt of tax thereon for which it may 
be assessed-see Section 24. Every person lrnNing the custody 01· 
possession of a horse or other animal

b
or other pernonal property sub­

ject to taxation, shall be deemed t e owner thereof, and shall be 
tuxed for the same. 

TAX ON REAL ES'l'ATE, 
Real estates include all lauds and town Jots, with the buildings, 

structu1·es, fences, whn .. rves, in1provements and other things erected 
on or affixed to the same, and ls subject to a tax of one dollar npon 
every one hundred dollars of its assessed value, 

TAX ON PERSO:!S"AL PROPERTY, 
Personal property Includes all household furniture and effects, 

jewelry, watches, goods and chattels not specifically taxed, wares and
merchandise, machinery, all shlps and vessels-whether at home or 
abroad, all .mon,,ys in hand, leasehold and chattel interests in lands 
and real estate, franchises, patents, contracts, growing cropsJ public 
stocks and bonds and all domesticated birds and animals, anct JS sub­
ject to a tax of one dollar npon every one hundred dollars of its 
assessed value. Leasehold interests must _be assessed as personal 
property against the owner of the beneficial int.erests the1·ein1 whether such lea3es are of Government or Crown Lands, or otherwise. 

CARRIAGE TAX, 
All car1·iages and wagons drawn by one or more horses or mnles, 

used for the conveyance of persons, are subject to an annnal tax of
five dollars eaoh, 

POLL TAX, 
Every male inhabitant of the Kingdom, between the ages of 

seventeen und sixty years, whether a subject or an alien, is subject 
to an unuual poll tax of one dollar, 

DOG TAX, 
All dogs pay yearly a tax of one dollar, and ten cents for a tag, 

SOHOOL TAX, 
Every male inhabitant of the Kingdom between the ages of

twenty and sixty years, whether a snbjeot or an alien, is liable to an
annual tax of two dollars each, 

ROAD TAX, 
Every male inhabitant of the Kingdom, between the ages of seven­

teen and fifty years, whether a subject or an alien, is subject to an 
annual road tax of two dollars each, All curts and dmys shall pay a 
tax of two dollars, 

NO'l'E,-Hawniian sailors in vessels bound on tOreign voyages, 
whether native or nntnralized, commute for all their personal taxes 
at the ti hie of shipment, and consequently are liable only for the tax 
on their 1·eal and pe1·sonal property, tlrnil' animals and carriages, 

All fire and marine insurance companies carrying on business in
this Kingdom shall pay for and in respect of evel'Y one hundred 
dollars 1·ereived by such companies, respectively fo1· premiums on 
policies issued by such companies during the year preceding the 
assessment, the sum of one dollar, and such comj!>any shall not be 
charged with any other taxes or duties, 

Consuls of foreign nations are not exempted from taxation by the 
laws of this Kingdom, or by the laws of nations, 

ASSESSMENT OF TAXES, 
Assessors or their deputies should c01n1nence their ,Yol'k as soon 

utter July 1st as possible, but should first take the requil'ed oath, a 
copy of which n1ust be sent to the :Thiinister of Finance and Assessor, as 
no Assesso1· or his Deputy can receive pay for his sel'vices until 
this is done, and at the same time Assessors should file the required 
bond, Forms for assessment lists should be presented to property­
holders to be filler! and swom to, Assessors should call upon perso�s 
to ascertain the amount of taxes each is liable to pay, and must give 
public notice, by written 01· printed.advertiscme11ts, to the inhabitants
to meet him at convenient points in the district for that purpose <lur­
ing the month of July, If any person shall fail to give the Assessm·
his sworn list of property liable to taxat,ion

\ 
or to give information of

the same before the first day of August, t 1e Assessor or his Deputy
will make the assessment up from the best information he can obtain, 
and the same shall be binding on all parties1 and shall not be subject
to appeal, Assessors should, 011 or before tile 1st day of September, 
give wl'itten notices to all owners of real estate in theit· district, who
are non-residents 0f the district and within this Kingdom, describing 
the property assessed aud the proposed valuation, provided the parties 
have made their retums uncl the Assessor has not raised them any, 

All returns by tax-payers must be swol'll to. 
Assessors should Jill out all the columns on the left-hand pages only, 

and must foot all the columns except the first and second, a11d prove 
the footings, in order to avoid mistakes, vVhen the pages are all
footed and proved, they must recapitulate the footings by pages, writ­
ing only on the left-hitnd pages, When the books are completed they 
must, before passing them to the Assessor, take and subscribe before a 
Police or District Justice an oath, to be written on the first page of 
each book, stating that: "This book is the Assessment Book for the
District of"'""""""""" in the Island of ......... .. ......... , for the year 
18 ...... " Assessors 01· their Deputies should use every means In their 
power to ascertain the values of property, noting improvements 111ade 
since last assessment, and not follow the book of the year before too 
closely, 

Each Assessor must attend on all days, except Sunday, between the 
20th day of September and the first day of October, at s01ne con­
venient place or places in his district., bet,veen the hom·s of nine 
o'clock in theioreuuon and fou1· o'clook in the afternoon, with his tax 
list, which tax list shall

1 
during such times, be open for the inApection 

of all persons liable lo taxation in the distriet, without fee or reward,
Each Assessor must give writ.ten or printed public notice, to be

affixed in at least eight conspicuous places in his district, of the time 
and place at which his tax list shall be open for inspection, as provided 
in the last preceding section, 

Any person whose name may appear on such tax list, and who shall 
have made his returns to the Assessor, as hereinbefore provided, and 
if entitled to exemption shall have claimed such exemption, and who 
may deem himself aggrieved by any excess made by the Assessor in
the valuation of the property as returned, or in the amount or 
character thereof, or whereby the amount payuule by such a person is 
increased beyond the amount which would be payable by him accord­
ing to such return, 01· whose claim for exemption shall not have ueen 
allowed, may uppeal from such assessment, on lodging with the Tax 
Assessor,,on or before the 15th day of November, a notice in writing, 
stating his grounds of oujection to his assessment, or to such portion
thereof as the objection applies to, and depositing therewith a snm for 
cost of appeal as follows: 

'1'7here the exception or reduction.claimed from the tax list slrnll 
amount to two dollars or under, twenty-ilve cents for costs; over two 
dollars and under five dollars, iiftJ' cenls costs; over five dollars ancl 
nndel' ten dollars, one dollar costs; and so on for every additional 
five or part of five clollars tax, fifty cents additiouul costs, 

On receiving the amount of costs the Tax Assesso1· shall grunt to
the persons appealing a certificute in the form here1uufter aj>pearing, 
to be furniahed to tbe Assessor in blank by the Minister of Finance: 

'!'his is to certify that.. ...... , .... ,,..,, of this district, is assessed for the 
year as follows: Property tax, .......... ,.; value real, , .......... ; value 
personal, ............ ; amoun� dog tax, .... , ....... poll, school an,d road 
tax, .. ,. ... ...... That ............ rl1sputes ...... .... ,and that.I have received on 
deposit the sum of, .... ...... dollars for the costs of this appeal. 

......... ... ,,, .. , ,,,, ..... , ........ rrax Assessor, 
...... , .... , ........ , ............... District, 

.Each Tax Assessor shall, of f receiving any notice of objection, for­
ward the same to the President of the Board of Appeals of his district, 

COLLECTION OF TAXES, 

Tax Collectors should commence their work of collecting Personal 
'!'axes as soon after the first clay of July, as possible anti the c9llecting
of Pl'Operty 'l'ax as soon after the 1st day of November as ]'□ss1ble, 

The 'l'ax Collector should add to his list any person or prope1·ty in 
his district, not included in his list, liable to assessment, and collect 
the taxes upon the same, entering them in a separate part of his book 
as "Taxes n0t Assessed," The Tax Collectors should e.nrefully fill all 
columns requiring to be filled on the right-hand pages only, They 
will deliver to each person paying the dog tax a tag, charging ten 
cents for the same, entering the number of the tag and amount 
received, 

Each Tax Collector shall give public notice hy advertisement in at 
]east two newspapers, and by posting the same in at least three con­
spicuous places in his district, notifying the tax-payers to pay him 
their annual taxes, at such place or places in the district, and at such 
time or times from the 1st of July to the 15th of December, n?t latter 
than the fifteenth clay of December, as such notice shall appoint, and 
it shall be the duty of such 'l'ax Collectors to attend at the times and 
places specified for the purpose of receiving such tuxes, And each 
tax-payer shall pay all taxes due by him to the Collector on 01· before 
the fifteenth day ·of December, without any further notification or 
demand. 

If any tax-payer shall fail or neglect to pay his taxes to the 'l'ax 
Collector on or before the fifteenth day of December, the Tax Collector 
may levy the same by distress upon so much of the good• and chattels 
of such person as he may deem sufficient for the payment of the tnxe,. 
due mid expenses of collection, and sell the same, upon the order of a 
District or Police l\Iagistrate, after a public notice of five days, Or 
the Collector may sue for the amount of taxes in his own name, on 
behalf of the Hawaiian Government, with ten per cent added thereto, 
in any District or Police Oonrt, notwithstandin(( the amount claimef:d 
and execution n1ny issue therefor the same as 1n ordinary civil sui 
Provided, that no property, not especially exempt from taxatio 
shall be exempted from levy and sale under surh executiou, And -
provided also, that in case of personal taxes, if no property can be 
found whereon to levy, the Tax Oollector shall have authority, 
between the 1st rlay of July and the 30th day of June following to
order any constable to take such person before any District or Police 
Justice, and the defendant, if able-bodied, may, by sentence of said 
Judge or l\fugistmte, be imprisoned at hard lubor until he discharge 
the amount of his tax and costs, at the mte of fifty cents per day, 

The Oollector or his Deputy shall keep all goods distralned, at the 

expense of the owner, until the day of sale ordered by the District 
Judge or Police Magistrate, nnless a bond be given for the production 
of the same at the time required by such order, Such sale shall be at 
public auction, and any overplus remaining after payini; the taxes 
assessed and the costs of collection, as allowed by said Judge or 
J\fagistrate, shall be 1·eturned to the owner of the property, with an 
account of said sale, and the costs and charges thereof, if demanded, 

In case where, after using due diligence, taxes cannot he collected, 
the 'I'ax Collector must file with the Assessor a sworn list, containing
names and places of resit1ence, so far as can be ascertained, and 
amount due by each person, 

,¥hen the collection is finished, the Tax Collector must carefully 
adrl all the columns on each page, proving the correctness of each, and 
recapitulate the footings by pages, on the right-hand pages only, 

The footings of the column of "AuhauKula" will show the amonut 
of taxes to be paid to the School Treasurer of the district, fr@m whom
a receipt in duplicate should be taken, one of which should be sent to 
the President of the Board of Education. On filing with the School 
Treasurer an oath, taken before a Magistrate, that the amount of 
school tax entered in his book ls all that he has been aule to collect, 
and a sworn list containing the names of persons from whom he has 
been able to collect, and a sworn list containing the names of persons 
from whom he has been nnable to collect the tax, with their place of 
1·esidence, so far as may be known, the School Treasurer will pay the 
commission allowed by law on· the amount, The footings of the 
column "Houluulu o na Auhuu Man" will show the amount to be 
paid to the l\Iinister of Finance, and upon filing with the Assessor a 
like oath and list, the Minister of Finance will pay the commission' 
allowed by law ou the amount, on the certificate of the Assessor. 

It shall be the duty of each Deputy Collector, on or before the last 
day of December in �ach year, to pay over to the Assessor of the
Island or Islo)ld in which his district is situated the amount of taxes
by him collected with the excep\ion of snch taxes as now or ma:\'. here­
after be required by law to he paid to any other Government oflicer or. 
department, and any Deputy Collector who shall have failed to do so 
at the time last specified, shall be lhble to forfeit ten per cent of the 
amount of compensation for his services as Deputy Collector, which
forfeiture shall be at the discretion of the Assessor with the appwval 
of the l\flnister of Finance, and it shall be the duty of the Minister of 
Finance to prosecute, on or before the first day of Fel;>ruary, the bond
of any Collector who shall have failed to pay over t@ the Assessor, as 
aforesaid, the amount of taxes prescribed in the preceding sections; 
and every such . Deputy Oollector so failing to pay over all m,oneys 
collected by him on or before the first day of l\farch, shall be gmlty of 
embezziement, and be punished accordingly, 




